[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº4602/2023, DE 22 DE AGOSTO DE 2023
Abre Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação no Orçamento Vigente, autorizado pelo Art. 1º da Lei Nº2585/2023, de 22 de agosto de 2023.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 1º da Lei Municipal Nº2585/2023, de 22 de agosto de 2023.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO no valor de R$ 304.000,00 (Trezentos e quatro Mil reais) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2023 nas seguintes classificações:

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Classif: 041220110.2.013000 Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração
Fonte.... 1500 Recursos não Vinculado de Impostos

Conta: 147

Elem. Desp: 3.3.90.40.00.00.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C..........................R$ 75.000,00
Órgão: 04    SECRETARIA MUNIC. DE FINANCAS E PLANEJ.

Unidade Orçament.: 04.01 - SECRETARIA MUNIC. DE FINANCAS E PLANEJ.

Classif.: 041230110.2.016000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças e Planejamento

Fonte.... 1500 Recursos não Vinculado de Impostos

Cód. da despesa:162

Elem. Desp: 3.3.90.40.00.00.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C..........................R$ 12.000,00
Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 121220110.2.035000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação.
Fonte.... 1500 Recursos não Vinculado de Impostos

Desdobram:  0020 - MDE

Conta: 276

Elem. Desp: 3.3.90.40.00.00.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C............................R$ 2.000,00
Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 123610210.2.078000 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais do Ensino fundamental - Fundeb 70%

Fonte.... 1500 Recursos não Vinculado de Impostos

Desdobram:  0020 - MDE

Conta:  2825

Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS............................................R$ 180.000,00

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 123650210.2.086000 Despesa com Pessoal e Encargos Sociais Profissionais da CRECHE
Fonte.... 1500 Recursos não Vinculado de Impostos

Desdobram:  0020 – MD

Conta: 2826
Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS..............................................R$ 35.000,00

Art. 2º Servirá de suporte para abertura do crédito suplementar autorizado no Artigo anterior, o excesso de arrecadação a ser verificado no exercício financeiro, nas seguintes Fontes de Recursos:

	ITEM
	Fonte
	Detalhamento

DESCRIÇÃO DA FONTE DE RECURSOS
	Valor

	1
	1500 Recursos não Vinculado de Impostos
	001 - Livre
	R$ 87.000,00

	2
	1500 Recursos não Vinculado de Impostos
	0020 - MDE
	R$ 217.000,00

	TOTAL DOS RECURSOS
	R$ 304.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 22 de agosto de 2023.
Registre-se e Publique-se
Leodegar Rodrigues
Prefeito Municipal